

貸借対照表

2019年 3月31日現在

一般社団法人日本臨床検査薬協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金	29,144	99,509	△ 70,365
普 通 預 金	25,096,599	13,234,831	11,861,768
未 収 金	465,674	605,110	△ 139,436
立 替 金	28,000	5,000	23,000
前 払 費 用	1,635,947	675,509	960,438
流動資産合計	27,255,364	14,619,959	12,635,405
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	5,199,067	4,321,533	877,534
運 転 資 金 積 立 資 産	93,842,000	93,842,000	0
認 定 試 験 積 立 資 産	9,444,000	4,444,000	5,000,000
移 転 費 用 積 立 資 産	7,000,000	0	7,000,000
特定資産合計	115,485,067	102,607,533	12,877,534
建 物 付 属 設 備	7,954,295	7,954,295	0
什 器 備 品	1,364,727	1,364,727	0
減 価 償 却 累 計 額	△ 2,432,937	△ 1,764,282	△ 668,655
ソ フ ト ウ ェ ア 金	16,665,106	20,870,253	△ 4,205,147
敷 金	12,810,240	12,810,240	0
その他固定資産合計	36,361,431	41,235,233	△ 4,873,802
固定資産合計	151,846,498	143,842,766	8,003,732
資産合計	179,101,862	158,462,725	20,639,137
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	11,943,185	9,039,904	2,903,281
預 り 金	1,248,644	1,229,035	19,609
流動負債合計	13,191,829	10,268,939	2,922,890
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	5,199,067	4,321,533	877,534
固定負債合計	5,199,067	4,321,533	877,534
負債合計	18,390,896	14,590,472	3,800,424
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	160,710,966	143,872,253	16,838,713
一般正味財産合計	160,710,966	143,872,253	16,838,713
(うち特定資産への充当額)	110,286,000	98,286,000	12,000,000
正味財産合計	160,710,966	143,872,253	16,838,713
負債及び正味財産合計	179,101,862	158,462,725	20,639,137

正味財産増減計算書

2018年 4月 1日から2019年 3月31日まで

一般社団法人日本臨床検査薬協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	[115,730,000]	[115,085,000]	[645,000]
受 取 入 会 金	400,000	400,000	0
受 取 年 会 費	48,860,000	48,180,000	680,000
分 担 金 収 益	59,620,000	59,130,000	490,000
賛 助 会 費	4,200,000	4,875,000	△ 675,000
理 事・監 事 負 担 金	2,650,000	2,500,000	150,000
委 員 会 等 会 費	[5,751,380]	[5,939,000]	[△ 187,620]
委 員 会 等 受 取 会 費	1,891,380	2,059,000	△ 167,620
そ の 他 の 受 取 会 費	3,860,000	3,880,000	△ 20,000
事 業 収 益	[19,497,436]	[20,666,387]	[△ 1,168,951]
臨 床 検 査 薬 情 報 担 当 者 認 定 制 度 事 業 収 益	16,186,500	16,311,000	△ 124,500
研 修 会 事 業 収 益	2,955,000	3,969,000	△ 1,014,000
印 税 収 益	355,936	386,387	△ 30,451
雑 収 益	[1,850,053]	[2,533,308]	[△ 683,255]
受 取 利 息 益	1,953	3,408	△ 1,455
そ の 他 の 雑 収 益	1,848,100	2,529,900	△ 681,800
経常収益計	142,828,869	144,223,695	△ 1,394,826
(2) 経常費用			
事 業 費	[86,207,217]	[86,878,345]	[△ 671,128]
事 業 費	(86,207,217)	(86,878,345)	(△ 671,128)
人 件 費	28,677,132	26,997,623	1,679,509
退 職 給 付 費 用	952,520	1,376,703	△ 424,183
福 利 厚 生 費	4,785,325	4,211,029	574,296
会 議 費	8,975,866	10,308,073	△ 1,332,207
旅 費 交 通 費 (国内)	1,620,100	1,643,210	△ 23,110
旅 費 交 通 費 (国際)	1,236,947	677,149	559,798
通 信 運 搬 費	310,215	310,938	△ 723
セ ミ ナ ー ・ 展 示 会 費	578,210	590,342	△ 12,132
新 聞 ・ 図 書 費	16,275	50,918	△ 34,643
新 消 耗 品 費	593,849	3,686,022	△ 3,092,173
修 繕 費	0	19,440	△ 19,440
印 刷 製 本 費	3,407,507	3,745,229	△ 337,722
リ ー ス 料	1,716,648	1,278,475	438,173
水 道 光 熱 費	396,279	469,288	△ 73,009
賃 借 料	7,553,604	6,977,136	576,468
渉 外 謝 金	266,248	168,421	97,827
諸 租 税 公 課	813,006	289,564	523,442
宣 伝 費	14,950	17,800	△ 2,850
告 白 宣 伝 費	939,600	1,164,240	△ 224,640
負 担 金	8,126,000	8,184,000	△ 58,000
委 託 費	9,943,439	11,278,090	△ 1,334,651
手 数 料	15,815	140,472	△ 124,657
雑 費	42,339	12,338	30,001
減 価 償 却 費	5,225,343	3,281,845	1,943,498
管 理 費	[39,777,939]	[38,207,301]	[1,570,638]
人 件 費	19,118,088	17,998,415	1,119,673
退 職 給 付 費 用	635,014	917,803	△ 282,789
福 利 厚 生 費	3,485,486	3,030,128	455,358
会 議 費	2,921,048	2,569,436	351,612
旅 費 交 通 費	310,530	133,450	177,080
通 信 運 搬 費	261,390	180,043	81,347
新 聞 ・ 図 書 費	410,877	408,676	2,201
新 消 耗 品 費	479,772	1,107,458	△ 627,686
修 繕 費	0	12,960	△ 12,960
印 刷 製 本 費	114,333	10,368	103,965
リ ー ス 料	1,015,599	904,398	111,201
水 道 光 熱 費	396,285	469,291	△ 73,006
賃 借 料	7,553,604	6,977,148	576,456
渉 外 謝 金	0	26,200	△ 26,200
諸 租 税 公 課	1,262,245	1,010,365	251,880
宣 伝 費	24,500	24,500	0
負 担 金	859,680	859,680	0
委 託 費	593,076	1,167,712	△ 574,636
手 数 料	39,953	168,605	△ 128,652
雑 費	296,459	230,665	65,794
減 価 償 却 費			
経常費用計	125,985,156	125,085,646	899,510
評価損益等調整前当期経常増減額	16,843,713	19,138,049	△ 2,294,336
特定資産評価損益等	△ 5,000	0	△ 5,000
評価損益等計	△ 5,000	0	△ 5,000
当期経常増減額	16,838,713	19,138,049	△ 2,299,336
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			

経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	522,000	△ 522,000
ソフトウェア除却損	0	522,000	△ 522,000
経常外費用計	0	522,000	△ 522,000
当期経常外増減額	0	△ 522,000	522,000
当期一般正味財産増減額	16,838,713	18,616,049	△ 1,777,336
一般正味財産期首残高	143,872,253	125,256,204	18,616,049
一般正味財産期末残高	160,710,966	143,872,253	16,838,713
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	160,710,966	143,872,253	16,838,713

財務諸表に対する注記

2019年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券:償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

ただし、平成19年3月31日以前に取得した資産については旧定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

退職給付引当金は、期末時退職要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンスリース取引は、賃貸借処理により行っている。

(5) 消費税等の会計処理

税込処理によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	4,321,533	5,199,067	4,321,533	5,199,067
運転資金積立資産	93,842,000	0	0	93,842,000
認定試験積立資産	4,444,000	5,000,000	0	9,444,000
移転費用積立資産	0	7,000,000	0	7,000,000
合計	102,607,533	17,199,067	4,321,533	115,485,067

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	5,199,067	0	0	5,199,067
運転資金積立資産	93,842,000	0	93,842,000	0
認定試験積立資産	9,444,000	0	9,444,000	0
移転費用積立資産	7,000,000	0	7,000,000	0
合計	115,485,067	0	110,286,000	5,199,067

4 減価償却累計額を直接控除した固定資産

科目	取得価額	減価償却累計額	期末残高
ソフトウェア	24,409,738	7,744,632	16,665,106